
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2046 del 20/11/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, PER LE ESIGENZE DELLE STRUTTURE AZIENDALI, ALLA DITTA
TECNOFIRE DI G. DI MARCO, AI SENSI DEL COMMA 1 LETTERA A) DELL’ART. 50 D.LGS. 36/2023,
DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE ATTIVA ANTINCENDIO E RELATIVO SERVIZIO
MANUTENTIVO - CIG Z8F3D307A6

Il Responsabile dell’Istruttoria
Scipioni Mauro

Il Responsabile del Procedimento
Di Ascenzo Roberto

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: AFFIDAMENTO, PER LE ESIGENZE DELLE STRUTTURE AZIENDALI, ALLA DITTA 
TECNOFIRE DI G. DI MARCO, AI SENSI DEL COMMA 1 LETTERA A) DELL’ART. 50 D.LGS. 
36/2023, DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE ATTIVA ANTINCENDIO E 
RELATIVO SERVIZIO MANUTENTIVO - CIG Z8F3D307A6.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che, a partire dal mese di novembre c.a., è indispensabile predisporre, su segnalazione del 
Responsabile Tecnico Servizio Antincendio Aziendale, una precipua attività di manutenzione sui dispositivi di 
protezione antincendio presenti presso diverse strutture aziendali secondo il seguente fabbisogno:

Tipo apparecchiatura
Estintorecomplesso 

ospedaliero
codice Descrizione Polvere 

da 6 Kg - 
quantità

Co/2 da Kg 5 quantità

Manichetta 
UNI 

45/20/25 
mt 

quantità

Lancia 
Uni 45 

quantità
C 01 Ospedale Vecchio 40 4 2  
C 02 Ospedale Nuovo 84 19 4 1ATRI
C 03 Ex pal. Uffici 4    

BISENTI C 07 Villa Turchi 13 4   
CERMIGNANO C 11 Centro prelievi 2    
SILVI MARINA C 13 Consultorio 118 1    
NOTARESCO C 14 Consultorio 1    

Totale 145 27 6 1

B 01 Osp. Pad est 1 6 2 1
B 02 Osp. Pad. Ovest 1    GIULIANOVA
B 08 DSB Roseto 1    

Totale 3 6 2 1

D 01 Ospedale 47    
D 02 Palazzina Rosa 6    Sant'Omero
D 03 Serv. Veterinario 2    

Nereto D 04_05 Palazzine Raggruppate 23    
Sant'Egidio D08 Centro Diurno 1    

Totale 79

A 01 Ospedale Vecchio 13 1   
A 02 Ospedale Nuovo 2    TERAMO
A 24 Fano Adriano 1    

Totale 16 1   

DATO ATTO che:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 la ditta affidataria, per questa Amministrazione, del multiservizio tecnologico ha richiesto, sollecitata al 
riguardo, un preventivo di spesa (All. n. 1) per l’intervento in argomento alla ditta, specializzata nel settore, 
Tecnofire di G. Di Marco e che lo stesso è stato rimesso alla proponente Unità Operativa;

 a seguito di contrattazione, condotta per le vie brevi dallo scrivente Ufficio, la ditta Tecnofire di G. Di Marco 
ha rimesso una nuova offerta (All. n. 2) con la quale ha inteso riconoscere uno sconto complessivo 
sull’originario preventivo pari al 7,33%, determinando così condizioni economiche sostanzialmente 
sovrapponibili ai prezzi più bassi reperibili sul mercato di riferimento, per un costo pari ad € 16.374,70 + iva 
(anziché € 17.670,53) e ripartita come di seguito:

Tipo apparecchiatura
EstintoreCompl. 

Osped.
Cod Descr. Polvere da 

6 Kg - 
quantità

Co/2 da Kg 5 
quantità Manic. Lancia 

Costo 
unitario 

polvere da 
6 kg

Costo 
unitario 
Co/2 da 

Kg. 5

Costo 
Manich.

Lancia Dism., ritiro 
e sost. 

estintori

COSTO

C 01 Osp. Vecchio 40 4 2  
            
40,00 € 

            
94,00 € 

                
70,00 €  

                          
10,00 € 

                
2.556,00 € 

C 02 Osp. Nuovo 84 19 4 1
            
40,00 € 

            
94,00 € 

                
70,00 €     30,74 € 

                          
10,00 € 

                
6.456,00 € ATRI

C 03 Ex pal. Uffici 4    
            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                   
200,00 € 

BISENTI C 07 Villa Turchi 13 4   
            
40,00 € 

            
94,00 €   

                          
10,00 € 

                
1.066,00 € 

CERMIGNANO C 11 C. Prelievi 2    
            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                   
100,00 € 

SILVI C 13 Cons. 118 1    
            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                      
50,00 € 

NOTARESCO  Consultorio 1    
            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                      
50,00 € 

Totale 145 27 6 1      
             
10.478,00 € 

B 01
Osp. Pad 
est 1 6 2 1

            
40,00 € 

            
94,00 € 

                
90,00 €     30,74 € 

                          
10,00 € 

                   
854,00 € 

B 02
Osp. Pad. 
Ovest 1    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                      
50,00 € 

GIULIANOVA

B 08
DSB 
Roseto 1    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                      
50,00 € 

Totale 3 6 2 1      
                   
954,00 € 

D 01 Ospedale 47    
            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                
2.350,00 € 

D 02
Palazzina 
Rosa 6    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                   
300,00 € S. Omero

D 03

Serv. 
Veterinari
o 2    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                   
100,00 € 

Nereto

D 
04_0
5

Palazzine 
Raggruppa
te 23    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                
1.150,00 € 

Sant'Egidio D08
Centro 
Diurno 1    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                      
50,00 € 

Totale 79
                
3.950,00 € 

A 01
Ospedale 
Vecchio 13 1   

            
40,00 € 

         
182,70 €   

                          
10,00 € 

                   
842,70 € 

A 02
Ospedale 
Nuovo 2    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                   
100,00 € TERAMO

A 24
Fano 
Adriano 1    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                      
50,00 € 

Totale 16 1        
                   
992,70 € 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 l’intervento richiesto ha carattere di urgenza e che, per tale ragione, sarà sottoposto all’autorizzazione del 
Tavolo Gestore dei Fabbisogni, vista la mancata calendarizzazione dello stesso in tempi ristretti, in data 
successiva all’acquisizione della prefata fornitura;

VISTO il comma 1 lettera a) dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, il quale, nel caso di affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 prevede la seguente modalità: “affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”

VISTI i pareri positivi, relativamente alla congruità economica del suddetto preventivo ed alla corrispondenza tecnica 
della fornitura, espressi dal Responsabile della UOS Manutenzioni, con mail del 6.11.2023 e dal Responsabile 
Tecnico Servizio Antincendio Aziendale, con mail del 7.11.2023;

DATO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui riassunte: 
- affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, ad un’impresa individuata dal Responsabile 

del Procedimento, in possesso dei requisiti generali ex art. 94 D.Lgs. 36/2023; 
- importo massimo stimato dell’affidamento pari ad € 16.374,70 oltre iva;
- principali condizioni contrattuali:

a) rispetto del D.Lgs. 36/2023;
b) rispetto della L. 136/2010 e del Codice comportamento dell’Ente;
c) accettazione patto di integrità;
d) trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo 679/16;

RITENUTO altresì di:
 affidare alla ditta Tecnofire di G. Di Marco – Via Emilio Rosa 1, 64020 San Nicolò a Tordino - Teramo, P.I. 

00775500671, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, la suddetta fornitura per le esigenze 
delle strutture della ASL di Teramo;

 stabilire, altresì, che l’importo della stessa è pari ad € 16.374,70 oltre iva;
 precisare che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti del prefato operatore economico e che, in 

caso di esito negativo, si provvederà alla revoca dall’affidamento;
 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde abbreviare al massimo i tempi di esecuzione di 

attività richieste indefettibili per la sicurezza antincendio delle predette strutture;

PROPONE

per le motivazioni esplicitate in narrativa da intendersi integralmente riportate e trascritte nel presente dispositivo:

1) di AFFIDARE alla ditta Tecnofire di G. Di Marco – Via Emilio Rosa 1, 64020 San Nicolò a Tordino - Teramo, 
P.I. 00775500671, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, la seguente fornitura per le esigenze 
delle strutture della ASL di Teramo, per un importo complessivo pari ad € 16.374,70 oltre iva:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Tipo apparecchiatura
EstintoreCompl. 

Osped.
Cod Descr. Polvere da 

6 Kg - 
quantità

Co/2 da Kg 5 
quantità Manic. Lancia 

Costo 
unitario 

polvere da 
6 kg

Costo 
unitario 

Co/2 da Kg. 
5

Costo 
Manich.

Lancia Dism., ritiro 
e sost. 

estintori

COSTO

C 01 Osp. Vecchio 40 4 2  
            
40,00 € 

            
94,00 € 

                
70,00 €  

                          
10,00 € 

                
2.556,00 € 

C 02 Osp. Nuovo 84 19 4 1
            
40,00 € 

            
94,00 € 

                
70,00 €     30,74 € 

                          
10,00 € 

                
6.456,00 € ATRI

C 03 Ex pal. Uffici 4    
            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                   
200,00 € 

BISENTI C 07 Villa Turchi 13 4   
            
40,00 € 

            
94,00 €   

                          
10,00 € 

                
1.066,00 € 

CERMIGNANO C 11 C. Prelievi 2    
            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                   
100,00 € 

SILVI C 13 Cons. 118 1    
            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                      
50,00 € 

NOTARESCO  Consultorio 1    
            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                      
50,00 € 

Totale 145 27 6 1      
             
10.478,00 € 

B 01
Osp. Pad 
est 1 6 2 1

            
40,00 € 

            
94,00 € 

                
90,00 €     30,74 € 

                          
10,00 € 

                   
854,00 € 

B 02
Osp. Pad. 
Ovest 1    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                      
50,00 € 

GIULIANOVA

B 08
DSB 
Roseto 1    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                      
50,00 € 

Totale 3 6 2 1      
                   
954,00 € 

D 01 Ospedale 47    
            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                
2.350,00 € 

D 02
Palazzina 
Rosa 6    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                   
300,00 € S. Omero

D 03

Serv. 
Veterinari
o 2    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                   
100,00 € 

Nereto

D 
04_0
5

Palazzine 
Raggruppa
te 23    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                
1.150,00 € 

Sant'Egidio D08
Centro 
Diurno 1    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                      
50,00 € 

Totale 79
                
3.950,00 € 

A 01
Ospedale 
Vecchio 13 1   

            
40,00 € 

         
182,70 €   

                          
10,00 € 

                   
842,70 € 

A 02
Ospedale 
Nuovo 2    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                   
100,00 € TERAMO

A 24
Fano 
Adriano 1    

            
40,00 €    

                          
10,00 € 

                      
50,00 € 

Totale 16 1        
                   
992,70 € 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

2) di PRECISARE che: 
 sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti della prefata ditta e che, in caso di esito negativo, 

si procederà alla revoca dell’affidamento;
 il CIG del presente provvedimento è Z8F3D307A6;
 tutti i documenti richiamati nel presente atto e non allegati allo stesso sono agli atti di questa 

Amministrazione;

3) di AUTORIZZARE la complessiva spesa pari a € 19.977,13 iva inclusa sul bilancio 2023, all’autorizzazione n. 
2023/1 sub 164, come indicato nello schema contabile del presento atto;

4) di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte. 

Letto, confermato e sottoscritto.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

 di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023  € 19.977,13             sottoconto  07 01 02 01 10 00            autorizzazione    2023/1  sub 164 
                                                                                                (Materiale per la manutenzione di altro)

Fonte di finanziamento: BILANCIO

Data: ______________________

Il Dirigente
Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente
                                                                                                                           Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                            firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2046 del 20/11/2023 ad oggetto:

AFFIDAMENTO, PER LE ESIGENZE DELLE STRUTTURE AZIENDALI, ALLA DITTA

TECNOFIRE DI G. DI MARCO, AI SENSI DEL COMMA 1 LETTERA A) DELL’ART. 50

D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE ATTIVA

ANTINCENDIO E RELATIVO SERVIZIO MANUTENTIVO - CIG Z8F3D307A6

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 20/11/2023 con prot. n.

0004027/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2046 del 20/11/2023 ad oggetto:

AFFIDAMENTO, PER LE ESIGENZE DELLE STRUTTURE AZIENDALI, ALLA DITTA

TECNOFIRE DI G. DI MARCO, AI SENSI DEL COMMA 1 LETTERA A) DELL’ART. 50

D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE ATTIVA

ANTINCENDIO E RELATIVO SERVIZIO MANUTENTIVO - CIG Z8F3D307A6

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 20/11/2023 13:10:42 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


